na. Intelligo: QVAM - QVAM in sensu *admirandi.* Bün.

q) *deformaret*] Reimman. *diformaret.* Sic *definire et diffinire.* Bün.

r) *si simplex foramen*] Hæc MSS. codicum breuitas: alii, et recentiores, *si unum ac simplex.* Cell.

s) *si unum et simplex*] Voculas *unum et ex antiquissimis Bonon. et Taxaq. addiderunt Thomasius, Isæus, Gall. Spark. quas denuo proseripserunt Cell. Walch. et Heum. nec in Goth. Lipf. Reimm. Vltr. Cauc. Enm. nec editis ante Thomasi tempora habentur. Non putavi adeo aspernanda, quum n. 9: vna et simplici compage omnes præferant.* Bün.

t) *intersepsit*] Reimm. *intersepsit.* Bün.

u) *duplicitate*] vid. not. ad c. 8. 6. Bün.

x) *dualis numerus*] Fabri Thesau- ro vox *dualis* addenda, qua vsus Quintilianus L. 1. Inst. c. 5: *fuere qui nobis quoque adicerent dualem - quod vocant DVALE.* Glosf. Cyrilli: *δ्वιχός dualis.* Adde quoque ex iisdem glosfis *δ्वιχός dualiter, δ्वιχός duitas,* et ex interprete antiquiss. Irenei L. 1. c. 5. f. 49. ed. Grabii: *dualitas,* et ex c. 13. f. 77. conf. Falster. Subl. L. L. p. 104. Bün.

y) *nisi*

vna et simplici compage solidatus, ad rerum valeat perfectio-
nem. nam quum sit corpus vnum; tamen totum ex simpli-
cibus membris constare non poterat, nisi vt* essent partes vel
dextræ, vel sinistrae. Itaque vt pedes duo, et item* ma-¹⁰
nus non tantum ad vtilitatem aliquam vsumque vel gradiendi
vel faciendi valent; sed et habitum decoremque admirabilem
conferunt: sic in capite, quod totius diuini operis quasi cul-
men est, et auditus in duas aures, et visus in duas acies, et
odoratio^a in duas nares a summo artifice diuisa est, quia cere-
brum, in quo sentiendi ratio est, quamuis sit vnum, tamen
in duas partes, membrana interueniente, discretum^b est.
Sed et cor, quod sapientiae domicilium videtur, licet sit vnum,¹¹
duos tamen intrinsecus sinus habet, quibus fontes viui sangui-
nis continentur, septo intercedente diuisi: vt sicut in ipso
mundo summa rerum vel de simplici duplex, vel de duplici
simplex^{c. d} et gubernat et continet totum; ita in corpore de
duobus vniuersa compacta indissociabilem^e prætenderent^{f. g}
vni-

y) nisi vt] Heumanno locus men-
dofus videtur; habent omnes libri
nisi vt. Bün.

z) et item] Reimm. praeue: et
idem. vide sis, quæ notauit ad c. 4.
n. 14. Bün.

a) odoratio] Lips. 2. 3. Reimm.
odoratus, sed repugnat diuisa. Bün.

b) discretum] Lips. 2. 3. Reimm.
distinctum, ex glossa. Bün.

c) de simplici duplex, vel de duplici
simplex] Recte interpretatur Ant.
Thylius in postrema pagina suæ La-
ctantii editionis. *Intelligendum est,*
inquit, *de Deo patre et filio.* Con-
firmat hanc interpretationem ipse
Lactantius Inst. L. IV. 29. 1. quæ-
stionem tractans, *quomodo, quum*
Deum nos vnum colere dicamus, duos
tamen esse adseueremus, Deum Patrem
et Deum Filium. Vna, inquit n. 4.
utriusque mens, vnus spiritus, vna
substantia est. Heumannus.

d) in -- mundo summa rerum -- de
duplici simplex] Hæc de Deo patre
et filio interpretantur Thylius et
Heumannus; quæ mihi videntur
sumenda de DVOBVS PRINCIPALI-
BVS elementis IGNI et AQVA, ex
quorum DISCORDI CONCORDIA
MVNDVM CONSTARE ostendit vbe-
rius L. 2. Instit. 9, 15 - 27. adde ex
L. 2. c. 8. locum dubium in notis post
n. 6: *quorum mixtura et temperatione*
mundus et qua in eo sunt, vniuersa
constant. Certe non memini, Deum
a Lactantio alicubi SVMMAM RE-
RVM vocatum esse. Bün.

e) indissociabilem] Vox ex anti-
quioribus mihi ignota. Bün.

f) prætenderent] Defendi hoc non
potest. Lego: tenerent. Heumann.

g) prætenderent] Sic ad vnum
omnes libri, neque hoc corrigend-
um; prætenderent valet præferrent,
referrent, ostenderent. Sic c. 12. 9:

Eccc 3

hinc.

- 12 vnitatem. Oris quoque species et rictus ex transverso^b parefactus quam utilis, quam decens sit, enarrari non potest cuius vsus in duobus constat officiis, sumendi victus, et loquen-
- 13 di^{i. k.} Lingua intus inclusa, quæ vocem motibus suis in verba discernit^l, et est interpret animi^m, nec tamenⁿ sola potest per se loquendi^o munus implere, nisi acumen suum palato illiferit, nisi iuta^{p. q} vel offensione dentium, vel compressione labiorum. dentes tamen plus conferunt ad loquendum.
- 14 nam et infantes non ante incipiunt fari, quam^r dentes habuerint; et senes amisissis dentibus^s ita balbutiunt, vt ad infantiam reuoluri^t denuo esse videantur^u. Sed hæc ad homi-
- mi-

binc fieri, vt vnius tantum lineamentum pratendat. vbi vide notas. Bün.

b) ex transverso] rectius, quam Bon. ex aduerso. Bün.

i) sumendi victus, et loquendi] Sectione 13. plures scripti loquendi dant, non eloquendi, vt vulgatum est: nostri autem Lipsienses etiam hoc loco sect. 12. loquendi, vbi ceteri eloquendi. Cell.

k) et loquendi] Omnes ante Cellarium editi etiam Rost. 1476. licet aliter Heumannus tradat, habent et eloquendi. Cui Lipsiensibus Reimm. loquendi. Non raro eloqui idem valere, quod simplex loqui, exemplis docuit Munckerus ad Hygini L. 1. Mythol. p. 28. et ad Lact. Placidi Narrat. Fab. L. 6. fab. 1. p. 227. Bün.

l) in verba discernit] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. in verba distendit. Goth. Lips. Reimm. Angl. Ald. Crat. Erasmus et seqq. in verba discernit. Bün.

m) interpret animi] L. 6. Inst. 18. 6. Bün.

n) nec tamen] Heumannus rescribit: non tamen; omnes vero: nec tamen, i. e. et tamen - non, vt L. 4. 15. 30. Bün.

o) per se loquendi] Cauc. et Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Fas. Gryph.

Torn. Betul. Thom. Gall. Spark. per se eloquendi. Bon. Tax. Pen. Emm. Goth. Lips. Reimm. Ictus, Cellar. Heum. per se loquendi, vt mox: ad loquendum. vid. n. 12. et loquendi. Bün.

p) nisi iuta vel offensione dentium] MSS. Lips. et Goth. nisi visa; quod nihil est. Rom. ed. nisi iuta, quod tenemus. Parrh. et Ald. ad iuta, quos ceteri secuti sunt, forte quia tritum magis vsu videbatur. Nec tamen insolens simplex. Tacitus lib. 14. cap. 4. incunte: Placuit sollertia, tempore etiam iuta. Cell.

q) iuta] Reimm. Ven. 1471. Rost. vita, quod vitium in MSS. Reimm. a rubricatore ortum, nam ductus in iuta et vita in MSS. iidem sunt. Reliqui ab 1472 - 1685: ad iuta. Bün.

r) non ante incipiunt fari, quam] Reimm. non incipiunt fari, quam, omisso anse. Bün.

s) amisissis dentibus] Reimm. dimissis. Lips. 2. 3. diuisis dentibus. Bün.

t) ad infantiam reuoluti] Lips. 3. et Reimm. ad infansiam resoluti. male. L. 7. Inst. c. 15. 16. quasi ad alteram infantiam reuoluta. L. 7. c. 22. 18: denuo ad uterum reuolui atque ad infantiam regredi. Bün.

u) videantur] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. audiantur. Bün.

x) ad

minem solum pertinent, aut ad aues^x; in quibus acuminata et vibrata certis motibus lingua innumerabiles cantuum flexiones^y, et sonorum varios modos exprimit. Habet præterea et aliud officium, quo in omnibus, non tamen solo in mutis^z, utitur, quod contritos et commolitos dentibus^a cibos colligit, et conglobatos vi sua deprimit^b, et transmittit ad ventrem. Itaque Varro a ligando cibo putat linguæ nomen impositum. Bestias etiam potu^c adiuuat. protenta^d enim 17

ca-

x) ad hominem solum pertinent, aut ad aues] Sic libri. Heumannus tentat: *ad hom.* NON solum pertinet, SED ET ad aues. AVES Reimm. rubricator lepide mutavit in CIVES. Büñ.

y) cantuum flexiones] Ven. 1471. et Rost. *concinis flexiones*. prauè. Plinius L. XI. c. 51: *hinc tot cantus, molendi flexionesque*. Büñ.

z) quo in omnibus, non tamen solo in mutis] Vetus exemplar habebat: quo in hominibus, non tamen solo in mutis utitur. Hanc puto germanam fuisse scripturam. Nam si placet vulgata lectio, superest præpositio IN: quo in omnibus, sed tamen solo mutis utitur. Lingua utitur officio colligendi cibos, in omnibus mutis animantibus, sed hoc solo, quum in homine geminum præbeat usum. Erasmus. In Lips. 2. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78: *sed tamen solum*. Vnde Heumannus facit: quo non in hominibus solum sed etiam in mutis utitur. MS. Pen. *sed tantum solo*. Sæpe monui ad Lactantium voces OMNIBVS et HOMINIBVS confundi solere. Betuleius exprimentam curauit scripturam MSS. Erasmusiani; ego sic lego: *Habet præterea et aliud officium, quo in omnibus, non tamen solo in mutis, utitur*. aut, si maui: *in omnibus, sed tamen non solo in mutis utitur*. Quæ ita puto explicanda: Lingua præter ista officia, quibus in hominibus et au-

ibus utitur, habet etiam aliud officium, quo in omnibus utitur, dum inseruit sumendis cibis; NON TAMEN hoc modo vnum et solum præstat officium mutis, sed ea muta (bestias) ETIAM IN POTV ADIVVAT. Büñ.

a) contritos et commolitos dentibus] Paris. *contritos et conualutos dentibus*. Aptius Bon. *contritos et permolitos dentibus*. reliqui: *contritos et commolitos dentibus*. Vnum ex verbis a molendo hic rectum. Nam Cicero L. 2. N. D. c. 54: *dentibus mandisur, atque ab his extenuatur et MOLITVR* (sic melius Maffei liber, P. Manutio iudice, quam alii: *mollitur*) CIBVS. Molas excogitasse dentes imitari auctor est Seneca epist. 90. conf. de dentibus molaribus Goetzium de Pistrinis Veterum p. 141-143. Büñ.

b) deprimit] Hoc loco motus suspicor in Cicerone ita corrigendum L. 2. N. D. c. 54: *Is (stomachus) agitatione et moribus lingua quum DEPRESSVM (editi depulsum) et quasi destrusum cibum accipit, deglutit*. Büñ.

c) Bestias etiam potu] Erasmus in Frob. 1529. et Gymn. *Bestias et potu*: quod inde factum; quia antiqui libri, e. g. Paris. 1513. etiam pernotam: et scribunt. Reliqui: *etiam potu*. Mallem cum Heumatino: *Bestias etiam in potu adiuuat*. Büñ.

d) protenta] Rost. *portenta*. Rectius

Eeee 4

cauataque hauriunt aquam, eamque, comprehensam linguæ finu, ne tarditate ac mora effluat^e, ad palatum celeri mobilitate complodunt. Hæc itaque palati concauo^f tamquam testudine^z tegitur, eamque dentium septis^{h,i} Deus quasi^k muro circumuallauit^l. Dentes autem ipsos^m, mirabili modo per ordinem fixosⁿ, ne nudi ac restricti magis horrore, quam or-

na-

Etius Reimm. Ven. 1471. et reliqui: *prosentia*, vt L. 2. Inst. 4. 19: *prosentis manibus*. Bün.

e) *effluat*] Bon. *refluat*. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui ante Cellarium et Walch. *desluat*. Pen. Vlter. Emm. Goth. Lipf. Reimm. Cell. *effluat*. Bün.

f) *palati concauo*] Lipf. 2. et Reimm. *palato concauo*. Elegantius vero Goth. Angl. et Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui: *palati concauo*, vt *concauum* neutrum habeat vim substantiui ex more veterum. Eleganter Prudentius, quum tyranni iusu Romano Martyri plectrum palati et faucium scituus tortor reuulsisset, tyrannus obstupefactus Hymn. X. Peristeph. 977. *Non posse*, inquit, INANI CONCAVO *verba exprimi, qua concrepare ligula moderatrix facit*. Sidonius Apollinaris, forte Lactantium exprimens, quoque dixit L. 8. ep. 9: *musicum PALATI CONCAVVM*. Sic Lact. de Opif. c. 15. 2: *spiritus cicuta concauo reperenssus*. Bün.

g) *tamquam testudine*] Reimm. prauè: *testitudine*. Iterum Prudentius H. 10. Perist. 932.

Qui fecit, ut vis vocis expresso intimo

Pulmone, et ORIS torta sub TESTVDINE etc.

ibidem v. 979: *vacuo SPECV*. Alia his similia, vt *antrum palati, camera palati*, sunt obseruata a Sauarone ad Sidon. L. 9. ep. 7. p. 548. Bün.

b) *dentium septis*] MSS. et Rom. *septis*: vulgo *sepiens*. Cell.

i) *dentium septis Deus*] Ven. vtraque 1478. Walch. prauè: *dentium ordine septis Deus*. Ven. 1493. 97: *dentium ordine Deus*. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Erasmus, Gymn. Fastel. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *dentium ordine sepiens Deus*. At rectius Bon. Tax. Pen. Emman. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. Paris. 1513. Cell. Heum. *dentium septis Deus*. Bün.

k) *quasi*] Reimm. *samquam*. sed reliquorum *quasi* hic rectius; illud enim vix præcesserat; amat vero variationem. vid. L. 6. 2. 1: *quasi-samquam-velut*. Bün.

l) *muro circumuallauit*] Apuleius in Flor. p. 352: *verba-intra murum candentium dentium promere*. idem in Apolog. p. 277: *Sermo, qui, ut ait Poeta, præcipuus, e dentium muro proficiscitur*. vbi conf. Casaubon. pag. 9. Iterum Apul. L. 1. Habit. doct. Plat. p. 10: *lingua et dentium vallum*. Forte in Ciceron. L. 2. Nat. D. c. 59. legendum: *Deinde in ore sua lingua est, MVNITA* (editi: FINITA) *dentibus*. Bün.

m) *Dentes autem ipsos*] Adiciunt vulgo, *mirabili modo per ordinem fixos*; quæ verba desunt nostris MSS. et ed. primis. Cell.

n) *mirabili modo per ordinem fixos*] Licet recentiores scripti Angl. Goth. Lipf. Reimm. et ab 1465-1566. excu-

namento essent, gingiuis mollibus, quæ a gignendis dentibus nominantur, ac deinde labrorum tegminibus honestauit. quorum durities, sicut in molari lapide, maior est et asperior, quam in ceteris ossibus, ut^o ad conterendos cibos^p pabulumque sufficerent. Labra ipsa, quæ quasi antea cohærebant, 19 quam decenter intercidit^q? quorum superius sub ipsa medietate^r narium, lacuna quadam leui, quali valle signauit; inferius, honestatis gratia, foras molliter explicauit. Nam²⁰ quod attinet ad saporem capiendum, fallitur, quisquis hunc sensum palato inesse arbitratur. lingua est enim, qua sapes sentiuntur; nec tamen tota. nam partes eius, quæ sunt ab utroque latere teneriores, saporem subtilissimis sensibus trahunt. et quum neque ex cibo quidquam, neque ex portione minuatur; tamen inenarrabili modo penetrat ad sensum sapor eadem ratione, qua nihil de quacumque^s materia odoris

cusi hæc verba non habeant; et Cell. et Walch. denuo proscribant; tamen germana hæc est lectio Lactantii, quam præstant duo antiquissimi codices Bononienses et Taxaq. ex quibus Thomas. Isæus. Gall. Sparkius, Heumannus recte iudicarunt recipienda. Simili ratione noster cap. 5. 3: *penna PER ORDINEM FIXÆ. Bün.*

o) *ut ad conterendos*] Ediderant perperam Iunt. Ald. Crat. Gryph. Bas. 1556. Thomasius. in Antu. 1570. et 1587. Thyf. Gall. Cellarius: *aut ad conterendos*. Vbi recte Goth. Lips. tert. Reimmann. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Erasmi. in Frob. 1529. Gymn. Torn. Betul. Isæus, Spark. et editio Cantabr. Walch. Heumann. *ut ad conterendos* Falsus igitur est Isæus, in notis tradens, in omnibus edd. AVT legi. Bün.

p) *conterendos cibos*] Ven. 1497. prauè: *contenendos*, vnde peius Pier.

Parrh. *ad continendos*, quum scripti omnes et editi reliqui: *ad conterendos*, ut n. 16: *contritos cibos*. Bün.

q) *intercidit*] Reimmann. *intercidat*. Rost. Ven. 1471. 1515. immo omnes ante Cellarium editi sine littera sibilante: *intercidit* a *cædo*, longa penultima; non a *scindo*, penultima breui: *intercidit*; quod vsitatus et forte elegantius Cellario visum. Bün.

r) *medietate*] Reimm. prauè: *mediatè*. Cicero de vniuerso c. 7: *vix audeo dicere medietates, quas Græci μεσότητας ἀπὸκαλοῦνται*. Inueni quoque in Hygini Astron. L. 4. c. 14. p. 483: *medietate toni*. et Apul. de Mundo p. 57: *orbem terra in medietate constituens*. conf. Munckerum ad Fulgent. Mythol. L. 3. c. 6. p. 117. vbi et de consimilibus. add. Cellar. Antib. p. 131. et Cur. Post. p. 222. Bün.

s) *de quacumque*] Duo Bon. Tax. Isæus: *de quaque*. Bün.

21 ris capio decerpit t. u. z. 7.

Cetera quam decora sint, vir
ex-

t) *qua nihil de quacunque materia odoris deserpit*] Sic ambo Lipf. Alii *decerpit*, quod quum hærere minus videbatur, *capcio* fuit intrusum, quæ vox neque in scriptis Lipf. ac Goth. inest, neque in editis Rom. Parrh. Ald. *Deserpere* autem est sensim decerpi atque detrahi. *Cell.*

u) *de quacunque materia odoris captio decerpit*] habent libri impresfi: *de quaque materia odoris captio decerpit*. habet uterque codex S. Salvatoris. Est vero sensus, vt doceat, saporem inenarrabili modo penetrare ad sensus, eadem ratione, qua odor capitur sine vlla parte rei odorabilis. CAPTIO vero noue hic sumitur pro ipso actu capiendi, cum alias potius ad fraudes referatur. *Thomafus.*

x) *Qua nihil de quaque materia odoris capio decerpit*] Ita Bon. et Tax. pro eo quod in impresfis est: *qua nihil de quacunque materia odoris decerpit*. Nomine CAPIONIS vsus est, sicut Iurisconsulti, quum dicunt VSVSCAPIO; et Cato PIGNORIS CAPIO, iuncto vocabulo vel disiuncto, referente Gellio L. 7. c. 10. Frontinus L. 2. de Aquæ Duct. eoque nomine bis PIGNORIS CAPIO multæque dictio utique esto. Sic PIGNORVM CAPIO in L. 7. Cod. Theod. de Exactionib. et l. fin. cod. Cod. tit. de Distract. pignor. *Ifens.*

y) *de quacunque materia odoris captio decerpit*] Ven. 1471. vitiose: *de quacunque materia odoris DECREPIT*. Utraque Ven. 1478: *de quacunque materia odoris DECEPIT*. Inde pronum corrigere: *decedit*, vt c. 19. 2: *ex re tenuis nihil potest decedere*. Goth. Witt. Rom. Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Faf.

Gryph. Torn. Betul. Gall. Sparck. Walch. *de quacunque materia odoris decerpit*. Cellarius ex duobus Lipf. *de quacunque materia odoris DESERPIT*, i. e. auctore Cellario: *decerpitur atque detrahitur*. Heumannus Nemo, inquit, scio, *adsensierat Cellario, deserpit rescribenti pro DECERPIT*, quod est in omnibus MSS. cod. excepto illo Lipsensium pari, isemque in ead. omnibus. Latet veromen- dum in odoris, pro quo ODOR rescribe. Eidem odoris CAPTIO est manifesta correctio cuiuspiam pseudocritici veteris. Reimm. prauæ: *materia ad ois decerpit*, longius producta linea transversa in t, quasi: *decerpitur*. Mihi varia hic in mentem venerunt: modo tentauit: *de quacunque materia odoris DECERPITVR*, quod MSS. ita scribebant: *decerpit* aut *decerpit* aut *decerpit* 7. Ita Ambrosius ad Virgines Exhort. f. m. 104. *Nihil illi decerpitur. Quomodo enim minus potest, quod Christus donauit*. Modo diuisa voce: *qua nihil de quacunque materia odor is decerpit*. Modo: ODORIS VIS aut ODORA VIS *decerpit*. Sic Virgil. L. 4. Aen. 132. *odora canum vis*, quæ imitatus Io. Sarisberiensis Nug. Cur. L. 7. c. 19. p. 480: ODORA VIS *aut sagacius canum--ferarum latebras deprebendit*. Habent quidem ista alium sensum, sed quid impedit, quo minus vis odoris signet odoris sensum, vim odorandi? Tandem ex ODORIS CAPIO (vel CAPTIO) faciebam ODORATIO aut ODORISRATIO, leui mutatione. Tandem prætulit tamen in textu certiolem lectionem, quam habent duo Bononienses, et Tax. et Carci, immo et Erasmi vetus codex, et ipse in Froben. 1529. et in sua Istrus

ex-

exprimi potest. Deductum clementer^a a genis mentum, et ita inferius conclusum, vt acumen eius extremum signare videatur leuiter^e impressa diuisio: rigidum^b ac teres^c collum; scapulæ velut mollibus^d iugis a ceruice demissæ: valida et substricta^e nervis^f brachia: toris insignibus^g exstantium^b: lacertorum ingens robur^k: utilis, ac decens flexura^l cubitorum. Quid dicam de manibus, rationis ac sapientię ministris? quas sollertissimus artifex plano, ac modice

expresit: de quacunque materia odoris capio decerpit. Certe dixit Lactantius hoc capite sect. 7: officium CAPIENDI ODORIS. Nec alienus est a vocabulis iuris, exercitatus in forensi eloquentia, vt ex L. 1. c. 1. n. 8. 10-12. constat. Maior vero fides Isæo ex Bonon. CAPIO, quam Thomasio CAPPIO citanti. In notis ad Gell. L. 7. c. 10. ed. Gron. p. 399. additur: dominii capio, et notus integer titulus in ff. de capionibus. Sed vera hic odoraturus sagaci naso opus erit. Bün.

a) clementer] vid. not. ad c. 5. n. 5: quibus clementer curuatis. Bün.

e) leuiter] Solus Goth. leniter. vid. not. ad n. 5: leniter. Bün.

b) rigidum] i. e. rectum, erectum. notauit ad L. 2. Inst. c. 1. 17: rigidis ac stantibus. L. 2. 17. 9. et Opif. 8. 2. Bün.

c) teres] Reimmann. prauè: reuens. vid. c. 7. 9. Bün.

d) mollibus iugis] n. 19: inferius-foras molliter explicauit. Pari sensu paullo ante: clementer, leniter. Bün.

e) substricta nervis] Lips. 3. Reimm. prauè: subtracta. vide c. 5. n. 8. not. substringi nervis. Bün.

f) ad fortitudinem] i. e. ad robur. Bün.

g) toris insignibus] Ven. 1471. vtraque 78. et Rost. 1476: insignis toris, quasi adiect. trium termina-

tionum: insignis, a, um, vt inermus, a, um. Sed MSS. omnes et Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. et sqq. insignibus, vt alibi semper, et recte. de toris conf. L. 1. Inst. 18. 5. Bün.

b) exstantium lacertorum] Hoc in MSS. est: in vulgatis extantium. Cell.

i) exstantium] Ven. prima 1478: extinctum. Ven. altera 78: extinctum Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmi. in Frob. Gynn. Fas. Gryph. Torn. Gall. Spark. extantum lacertorum, quam veram scripturam Heumanus censet. Ven. 1472: extantum. Duo Bonon. Cauc. Vlter. Emman. Goth. Lips. Reimm. et in editis primus Betuleius, tum Thomasio in notis; Isæus, Cell. Walch. extantium vel exstantium, vt n. 25. articulos exstantes. Bün.

k) ingens robur] Sic omnes, præter Bonon. duos, in quibus VIGENS robur, quod Thomasio defendit: de lacertis hominis, inquit, non dixisset ingens robur, quod potius leoni vel sauro, quam homini conueniret. Sed non inuenit adfecles, nec necesse fuit. In MSS. hæ voces ob similes ductus sæpe confunduntur. Bün.

l) flexura] Reimmann. prauè: fluxura. c. 13. 4: fluxuram - præbens. Bün.

m) infi-

tem & patens et rectum^b, quia plenum rationis a cælo datæⁱ, hu-
 27 mile aut indecens esse non debuit. Papillæ quoque leniter emi-
 nentes^{k-l}; et fuscioribus^m ac paruis orbibus coronatæⁿ, non ni-
 hil addunt venustatis, feminis ad alendos fetus datæ, mari-
 bus ad solum decus^o, ne informe pectus et quasi mutilum^p
 videretur. Huic subdita^q est planicies ventris, quam me-
 diam fere umbilicus non indecenti nota signat, ad hoc factus,
 vt per eum fetus, dum est in vtero, nutriatur.

I. XI. Sequitur necessario, vt de internis quoque visce-
 ribus

subiectum Paris. 1513: *adiectum*; at
 Bon. Tax. Pen. Angl. Vltr. Cauc.
 Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven.
 1471-493. Erasmus in Frob. Ifæus,
 Sparkius, Cell. Walch. Heum. *ab-*
iectum. conf. L. 2. Inst. 18. 6. et L. 7.
 9. II: vbi *ceteras animantes dicit pro-*
nis corporibus abiectas in terramque
prostratas. Büñ.

g) *hominis autem*] Fas. Gryph.
 Bet. Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark.
hominis; respectu illis, quod præces-
 sit; At Goth. Lipf. Reimm. Emm. Subl.
 Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat.
 Erasmus in Frob. Gymn. Torn. Cell.
 Walch. Heum. *hominis*, gignendi ca-
 su. Büñ.

h) *et rectum*] Goth. et Reimm.
et erectum. Sed simplex est satis re-
 ctum, vt sæpe dictum, e. g. L. 7.
 Inst. c. 9. n. II. Büñ.

i) *data*] Edo ex Mert. Emman.
 Reimm. Erasim. in Frob. 1529. Gymn.
data sc. rationis. adprobat Heuman-
 nus. Alii libri ab 1465-1524. et por-
 ro Fas. Gryph. Betul. Thomaf. etc.
datum sc. pectus. Büñ.

k) *leniter eminentes*] Sic Goth. be-
 ne. Vide sect. 5. huius cap. adnotata.
 Alii hoc loco *leniter*. Cell.

l) *leniter eminentes*] Editi ab 1465-
 1685. *leniter*. Nec in MSS. Reimm.

litteræ n et u satis discernuntur. vid.
 not. n. 5. Büñ.

m) *fuscioribus*] Ven. 1471. Rost.
fuscioribus. Vtraque Ven. 1478. *fusi-*
oribus. Büñ.

n) *orbibus coronatæ*] Rost. *orbibus*
 COORNATAE. Minus hic ornate.
 Elegantius scripti editique reliqui:
coronata, i. e. *orbibus*, in modum co-
 rona cinctæ. Propertius L. 4. El. 4.
 v. 7. 8. - *Fontem vallo præcingit acerno,*
fidaque suggesta castra coronat humo.
 Lampridius in Alex. Seuer. c. 13: *Sol*
fulgido ambitu coronatus. Conf.
 Barth. ad Statii T. 1. p. 368. T. 2.
 p. 540. et 930. T. 3. p. 1203. et quæ
 dixi ad Lact. L. 4. Inst. 26. 23. (q)
 p. 540: *caput cingimus - coronamus*.
 Büñ.

o) *maribus ad-decus*] Cic. L. 3.
 Fin. 5: *quasi ad quemdam ornatum,*
vt - viris mamme asque barba. Büñ.

p) *mutilum*] Rost. *multile*. Ven.
 1471: *mutile*. Tandem Ven. 1478.
 vtraque INVITILE. Defendi quidem
 in notis ad Institut. vsum hunc pro
manco, mutilo; sed hic tuenda lectio
 MSS. et Ven. 1493. 97. Pier. Parrh.
 Paris. et reliquorum, MVTILVM ha-
 bentium. Büñ.

q) *subdita*] Lipf. 2. 3. Reimm. *sub-*
iecta. Büñ.

a) *foli*

ribus dicere incipiam. quibus non pulchritudo, quia sunt abdita, sed vtilitas incredibilis attributa est, quoniam opus fuerat, vt terrenum hoc corpus succo aliquo de cibis ac potibus aleretur, sicut terra ipsa imbris ac pruinis. Prouidentissimus artifex in medio eius receptaculum cibis fecit, quibus concoctis et liquefactis, vitales succos membris omnibus dispertiret. Sed quum homo constet ex corpore atque anima; illud, quod supra dixi, receptaculum soli^a corpori praestat alimentum; animæ vero aliam sedem dedit. fecit enim genus quoddam viscerum^b molle atque rarum, quod pulmonem vocamus^{c. d}, eumque non in vteri modum^e finxit, ne effunderetur semel spiritus^f, aut inflaret^f. ideoque plenum^g quidem viscus effecit, sed inflabile^b, atque aeris ca-

pax,

a) soli corpori] Goth. solo corpori, pro soli: vid. Vosl. Anal. L. 4. c. 6. p. 201. sq. nihil tamen muto. Bün.

b) quoddam viscerum] Bon. quoddam visceris. Bün.

c) pulmonem vocamus] Adiungitur vulgo sine veterum auctoritate, in quod spiritus reciproca vicissitudine commearat. Cell.

d) vocamus, eumque] Ita quoque Reinm. et ex editis meis Ven. 1471. et Rost. 1476. Contra Ven. 1472. vtraque 78 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. addunt: vocamus, in quod spiritus reciproca vicissitudine commearat: quæ genuina credo; sed, vt Heumannus monet, post rarum ponenda. Bün.

e) in vteri modum] Heumannus ingeniose legit: in vtris modum, wie ein Schlauch. Libri tamen omnes, in vteri modum; vt L. 2. c. II. 1: terram - folliculos, ex se in uterorum similitudinem protulisse etc. Pulmo autem folli apte comparatur. Bün.

f) ne effunderetur semel spiritus, aut inflaret] Ediderant plerique: ne effunderetur simul spiritus aut simul inflaret. Ven. vtraque 1478. ne effun-

deretur simul spiritus aut inflaret IN-SIMVL. Goth. ne effunderetur semel spiritus, aut inflaret semel. Ex vetusto cod. Erasmus in Frob. 1529. et Gymn. ne effunderetur spiritus, aut inflaret semel. At Bonon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. ne effunderetur semel spiritus aut inflaret. Simplex semel sufficit, vel in fine, vt Erasmus, aut, vt hic meliores scripti: ne effunderetur semel in priori parte, quod alios de suo addidisse puto. vide dicta ad de M. P. 18. 5: inter duos - inter quatuor pares; Præterea semel et simul sepe confundi dixi ad L. 3. Inst. c. 26. n. 10. (k) p. 401: vno semel impetu. Bün.

g) ideoque plenum quidem] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmi. in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. ideoque ne plenum quidem. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Goth. Lips. Reimm. et septem Anglicani illud ne extrudunt, æque ac Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Lectionem vtramque Isæus putat tolerabilem, quia ab Aristotele VISCVS INANE; ab Galeno PLENVM vocatur. Bün.

h) inflabile] Reimm. Pier. prauæ:

in-

pax, vt paullatim spiritum reciperet, dum vitalis ventus per illam spargitur raritatem; et eundem rursus paullatim redderet, dum se ex illo explicat, ipsa enim vicissitudo ^{i. k} flandi, et spirandi respirandique tractus, vitam sustentat in corpore. Quoniam ergo duo sunt in homine receptacula, vnum aeris, quod alit animam; alterum ciborum, quod alit corpus ^{l. m}: duas esse per collum fistulas necesse est, cibalem ⁿ ac spiritalem ^o; quarum superior ab ore ad ventrem ferat, inferior a naribus ⁶ ad pulmonem. Quarum ratio et natura diuersa est. Ille enim qui est ab ore transitus, mollis effectus est, et qui semper clausus cohæreat sibi, sicut os ipsum; quoniam potus, et cibus, dimota, et patefacta gula, quia corporales sunt, spatium sibi transmeandi faciunt. Spiritus contra ^p, qui est incorporalis ac tenuis, quia spatium sibi facere non poterat, ac cepit viam patentem, quæ vocatur gurgulio. Is constat ex ossibus flexuosis ac mollibus, quasi ex annulis incicutæ modum ^q inuicem compactis et cohærentibus; paterque semper ⁸ hic transitus ^r. Nullam enim requiem meandi habere spiritus

ineffabile, vt Parrh. Ald. Crat. *ineffabile*. Torn. 1548. Paris. 1561. Bet. *instabile*. Ven. 1471. vtraque 1478. 93. 97. Erasim. Gymn. Thom. Ifæus, Spark. etc. *instabile*. Bün.

i) *ipsa enim vicissitudo*] Tolle quod vulgo addunt, *flandi*. Abest a libris scriptis. Cell.

k) *vicissitudo flandi*] Proscribunt Goth. Lips. Reimm. et Rost. *flandi*; addunt Ven. vtraque 1478-1515. et omnes reliqui, Heumanno adstipulante. Bün.

l) *quod alit corpus*] Et heic abiecinus ab aliis contra scriptorum fidem adiecta. Cell.

m) *alit corpus: duas*] Ita quoque quinque MSS. Sparkii, Reimm. Ven. 1471. Rost. vbi Ven. 1472. vtraque 78-1515. et plures: *alit corpus, vt flecti ceruix ac moueri facile possit*: quæ Heumannus pro Lactantianis habet. Bün.

n) *cibalem*] Dicit œsophagum Heumannus.

o) *spiritalem*] Arteriam dicit asperam. Heumann.

p) *Spiritus contra*] Einman. *barbare: econtra*. Bün.

q) *in cicuta modum*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78: *in acute modum*. Reimm. MS. *in eundem modum*, corrupte; reliqui: *in cicuta modum*, etc. c. 8. 14. *transpicere per cicutam - cicuta capacitas*. c. 15. 2: *in patentem cicutam - cicuta concavo*. verbis in *cicuta modum compactus* respexit ad Virg. 2. Ecl. 3. *compacta cicuris fistula*. Bün.

r) *hic transitus*] Sic Bonon. Tax. Pen. Reimm. et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Erasim. vbi Paris. *semper hic transitus*. Ven. 1493: *id transitus*. Ven. 1497. Aldus, Crat. Gryph. *hinc transitus*. Bün.

s) *per-*

tus potest, quia is, qui semper comeat, demissa vtiliter de cerebro membri portione, cui vna nomen est, velut occurfu quodam refrenatur, ne aut teneritudinem domicilii cum impetu veniens, attracta pestilenti aura, corrumpat; aut totam nocendi violentiam internis receptaculis perferat. ideoque etiam nares breuiter sunt apertæ^{r. a.}; quæ iccirco sic nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus nare^x non desinit. Tamen hæc fistula spiritalis non tantum ad nares, verum ad os quoque interpretat^{r. a. a.} in extremis palati regionibus, vbi se colles^{b. c.} faucium spectantes vnam tollere incipiunt in tumorem. Cuius rei causa et ratio non obscura est. loquen-
di

s) *perferat*] Heum. *inferat* legit. Bün.

r) *nares breuiter sunt aperta*] Sic nostri codices. Contra editi inepte et *aperta*. Cell.

u) *nares breuiter sunt aperta*] Thomas. et Cant. ed. prauè: *breuite sunt et aperta*. Bon. Tax. melius: *breues sunt et aperta*. Bün.

x) *nares - nare non desinit*] Ita Festus et Isidorus Orig. L. II. c. 1: qui pro *nare* habet *manare*, sed hinc restituendus. *Isaus*. Post *desinit* MSS. Bon. Tax. Pen. Lipf. tert. Thomas. Hæus, Gall. Spark. addunt: *qua sunt huius fistula quasi ostia*; quæ cum Cell. et Heumanno, quippe aliena ab Goth. Reimm. Angl. et editis ab 1465-1566. proscribimus. Bün.

y) *interpretet*] Ita habent plerique codices antiqui. *interpretare* vero dixit, quia non recte tendit ad os, sed ad nares: ad os tamen patet aliquantulum, et habet ad ipsum aliquem meatum. Hoc quum non intelligeret scriptor, fecit: *iter patet*, quod plane nihil significat, quod ad rem facere possit. *Thomasius*.

z) *interpretet*] Et hoc e manuscriptis emendatum. Editum erat, *iter patet*. quod *Isaus* ita retinet, vt

antea *huius fistula* legi velit. Cell.

a) *interpretet*] Et si Lactantio frequenter sit phrasis: *iter patet*, *via patet*, *transitus patet*, vide n. 10-12 c. 16. n. 8. tamen nominatiuus *hæc fistula* repugnat, mutare vero in *huius fistula* cum *Isaus* est audaculum. Habent vero præter Bononienses etiam Tax. Pen. Emman. Goth. Lipf. et Sparkii MSS. et in textu primus *Isaus*, tum Sparkius, et seqq. *interpretet*. Bün.

b) *colles faucium*] Sic habent VII. Vaticani et alii plerique scripti et cusi. Impressi Romæ 1474. et Florent. Iunta habent: *folles*. Loquitur autem de TOLLIBVS, de quibus Festus: *Tolles tumor in faucibus* etc. vt infra Plinius Lib. II. etc. vnde et cogita, num forte legendum sit: TOLLES. Certe Cicero, vnde hæc mutatus videtur Lactantius, non metaphorico aliquo nomine, sed proprio vsus est L. 2. N. D. c. 34. dixit enim TONSILLAS etc. hæc *Isaus*.

c) *colles faucium*] Erudita quidem coniectura *Isei*, et frequenter C et T vt *Cimon*, *Timon* confunduntur; eique eruditiss. Io. Cauci et Gall. adsentiant. in Festo et ad eum in Scaliger et Dacerio ex gloss. TOLES.
F fff
TO-

di enim facultatem non haberemus, si, sicut^d gulæ iter ad os
¹¹ tantum, ita gurgulio ad nares tantum pateret^{e. f.} Aperuit
 igitur s³ viam voci diuina sollertia ex illa fistula spiritali; vt
 posset lingua ministerio suo fungi; et vocis ipsius inoffensum
 tenorem, pulsibus suis in verba concidere^{b.} qui meatus, si
 aliquo modo interceptus sit, mutum faciat necesse est. errat
 enim profecto, quisquis aliam causam putat, cur homines
¹² muti sint. Non enim, vt vulgo creditur, vinciam^k ge-
 runt linguam; sed ii vocalem illum spiritum per nares, quasi
 mugientes, profundunt^{l.} quod voci transitus ad os aut nullus
 omnino est, aut non sic patens, vt plenam vocem possit emit-
¹³ tere. Quod plerumque natura fit; aliquando etiam casu
 accidit, vt morbo aliquo hic aditus obseptus vocem non trans-
 mittat ad linguam, faciatque de loquentibus^m mutos. Quod
 quum acciderit; auditum quoque obstrui necesse est, vt quia
 vocem emittere non potest, ne admittere quidemⁿ possit.

1.0-

TOLAE, TOLIA, cum L simplici.
 MSS. nostri, in his Reinman. Rost.
 Ven. 1471. vtraque 78. Crat. Ald.
 Crat. Gryph. Betul. Thomas. etc.
 COLLES *faucium*. Ven. 1490. 93. 97.
 Pier. Parrh. Iunt. Erasmus in Frob.
 1529: *Folles faucium*. Bün.

d) *si, sicut*] Bon. Isæus: *si, vt.*
 Vltr. Cauc. Goth. Lips. Reimm. et
 editi ante Isæum: *si, sicut - ita*, vt
 L. 6. 21. 11. c. 22. 4. Heumanno ex *si*,
 vt factum videtur *sicut*. Id sane sæ-
 pe fieri cognoscas ex adnotat. ad L.
 6. Inst. 1. 10. et ad de Ira 18. 5. Bün.

e) *ad nares tantum pateret*] Dele-
 vi, quæ vulgo adiciunt, antiquis li-
 bris incognita: perinde ac clausulam
 sect. 8. Cell.

f) *tantum pateret. Aperuit*] Tho-
 masio et duobus Bononiensibus ad-
 didit: *pateret, nec procedens ex eo*
spiritus efficere vocem sine lingua mi-
nisterio posset. Aperuit. Quæ a Tho-
 masio, Isæo, ex Bon. et Tax. MSS.
 Gall. Sparkio sunt adoptata; a Cel-
 lario, Heumanno pro spuris habi-

ta; phrasis ipsa Lactantio non in-
 digna, vt ex n. 11. et L. 4. 8. 7. 8. pa-
 tet. Verba hæc ab Reimm. et ab
 1465-1566. editis absunt. Bün.

g) *Aperuit igitur*] Reimm. *Aperuit*
enim. Bün.

h) *concidere*] Rectius quam Goth.
 Reimm. *concedere*, a *concido*, media
 longa; Heumannus ex Cic. Part.
 Orat. c. 6. *concisionum verborum*
 commode huc aduocat. Bün.

k) *vinciam gerunt linguam*] Goth.
vinciam habent linguam, ex glosa.
 Reimm. prauè: *mutam*. vide notas
 ad Lact. 4. 15. 8. (u) *Mutorum linguas*
in eloquium - SOLVEBAT, et ad c. 26. 7.
 (k) p. 536. Bün.

l) *profundunt*] Lips. 3. Reimm.
perfundunt. Bün.

m) *de loquentibus*] *de pro ex*. Fre-
 quens hoc Lactantio et aliis, Our-
 dio, Floro, Iustino, quorum loca in-
 dicauit Burmannus ad Ouid. L. 1.
 Amor. 10. 8. p. 373. *Es quidquid ma-*
gno de Ioue fecit amor. Bün.

n) *ne admittere quidem*] Bonon.
 Tax.

Loquendi ergo causa patefactus est hic meatus. Illud quo-¹⁴
 que praestat, ut in lauacris celebrandis, quia nares calorem
 ferre non possunt, aer feruens ore ducatur; item si forte
 spiramenta narium frigoris pituita praecloserit; per os auram
 trahere possumus, ne, obstructa meandi facultate, spiritus
 stranguletur. Cibi vero in aluum recepti, et cum potus¹⁵
 humore permisti, quum iam calore percocti fuerint, eorum
 succus, inenarrabili modo per membra diffusus, irrigat vni-
 versum corpus et vegetat. Intestinorum quoque multipli-¹⁶
 ces spirae, ac longitudo in se conuoluta, et vno tantum sub-
 stricta vinculo, quam mirificum Dei opus est? nam ubi mace-
 ratos ex se cibos aluus emiserit; paulatim per illos internorum
 anfractus extruduntur, ut quidquid ipsis inest succi, quo cor-
 pus alitur, membris omnibus diuidatur. Et tamen nec¹⁷
 ubi

Tax. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. *ne auditum quidem admittere.* Penix MSS. quasi glossa: *ne audire quidem Emm. nec admittere quidem.* Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Ald. Paris. Crat. Erasmus in Frob. Gryph. Torn. Betul. Isaac: *ne admittere quidem* sc. *vocem*, ut verba: *emittere vocem* - et *admittere* sibi elegantius respondeant. Bün.

o) *in lauacris celebrandis*] in balneis. Cell.

p) *ducatur; item*] Semicolon post *ducatur* posui, pro aliorum puncto; quia coherent. Bün.

q) *trahere possumus*] Correxì ex Bon. Vltr. Cauc. adficiente Heumanno: *possumus*, coniunctius pendet ab: *ut. ut ducatur: item - possumus.* Bün.

r) *obstructa*] Rost. prae: *obstructa.* Reimm. Ven. 1471. et plurimi: *obstructa.* Bün.

s) *ne spiritus stranguletur*] Edide-

rant Thom. in Antu. 1570. 1587. Thyfius et Cellarius male: *ne spiritus stranguletur.* Isaac: *ne obstructa meandi facultate spiritus* STRANGVLE-MVR. Idem in notis: *strangulemur*, ita legendum esse, *non strangulatur*, textus euincit. Scilicet credidit Isaac, *spiritus* esse gignendi casum; at salua omnia, si ita construas: *ne spiritus stranguletur obstructa meandi facultate.* Goth. Emman. Reimm. et ab 1465-1566. editi, Gall. Spark. ed. Cantab. Walch. Heumann. *spiritus stranguletur.* Bün.

t) *uno tantum*] Bon. Tax. Emm. Cant. Reimm. et ab 1465-1513- Erasmus in Frob. 1529. Gymn. et Isaac: *uno tamen.* Goth. Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Gall. et *uno tantum.* Szep *tantum* et *tamen* in MSS. confusa, vid. c. 12. 2. *in una tamen.* Ortum vitium ex scriptura per notas *tm* et *tu.* quae *tantum*, *tamen*, *tandem* notare ex Baring. Clavi Diplom. in Compendiis f. 13. discas. Bün.

- ubi^{a. x.} forte obhæreant^y ac resistant^z, quod fieri poterat propter ipsorum voluminum flexiones, in se sæpe redeuntes, et fieri sine pernicie non poterat; oppleuit ea^{a. b.} intrinsecus crassiore succo, vt purgamenta illa ventris ad exitus suos facilius
 18 per lubricum^c niterentur^{d. e.} Illa quoque ratio subtilissima est, quod vesica, cuius vsum volucres non habent, quum sit ab intestinis separata, nec ullam habeat fistulam, qua ex illis vrinam trahat; completur tamen, et humore distenditur.
 19 Id quomodo fiat, non est difficile peruidere. intestinorum enim partes, quæ ab alio cibum, potumque suscipiunt; patientiores sunt, quam ceteræ spiræ, et multo tenuiores. Hæ
 20 vesicam circumplectuntur et continent, ad quas partes quum po-

u) *Es tamen necubi forte obhereant*] Libri veteres partim *ne cui* præ se ferunt; partim *ne qui*. Nostri Lips. et Goth. etiam *ne cui*: quod, quia ineptum est, littera auctum, aptissimum sensum reddit. Quod etiam Thom. in margine adnotauerat. Cell.

x) *necubi*] Goth. Lips. Witteb. Reimm. *ne cui*. Ven. 1472. vtraque 78. *ne ubi*. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Piér. Parrh. Paris. Crat. Erasmi. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Spark. *ne qui sc. cibi*, et sic Heumannus legit. Bon. Tax. Cell. *necubi*. Forte: *ne cui forte obhareant*. vt Macrobr. L. 7. Saturn. ed. meæ c. 8. pr. *nec adhareat cuti ventris*. Bün.

y) *obhareant*] Lips. 2. Ven. 1471. et Ven. altera 1478. male: *oberrent*. Reimm. peius: *aberrent*. Witteb. pessime: *caberrent*. Ven. prima 1478: *oberrent*. Rost. *obhereant*. G. et reliqui recte: *obhareant*. Bün.

z) *resistant*] i. e. *subsistant*, clarum ex *obhareant*. vid. not. ad c. 7. n. 1: *resistere*, et ad c. 19. 4. *resistit*. hoc sensu. Bün.

a) *oppleuit ea*] Consentiebat lectio in vulgatis exemplaribus, sed

in exemplari manu descripto comperi veram lectionem: *OBLEUIT*. Sententia eadem apud Aristotelem et Plinium. *Erasmus*.

b) *oppleuit*] Eleganter Erasmi codex *obleuit*, quam lectionem adprobarunt Erasimus et Heumannus merito, in textum solus Betuleius recepit. Retinui tamen *oppleuit*, quod plurimi scripti, in his Goth. Lips. Reimm. Angl. et editi præter Betuleium omnes exhibent. Bün.

c) *per lubricum*] Sic omnes. *lubricum* in neutro, more veterum, eleganter ponitur pro *lubricitate*. Ita Plinius L. 2. ep. 3. *lubricum atatis*. Omitto plura. Bün.

d) *per lubricum niterentur*] Goth. Rom. Parrh. *niterentur*: alii *mitterentur*. Cell.

e) *ad exitus niterentur*] Vltr. Cauc. Lips. et ex editis Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *mitterentur*. At Bon. Pen. Goth. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Iſzus, Cell. Heum. rectius: *ad exitus niterentur*. Iterum c. 15. 2. *ad exitum nitens*. Bün.

potus et cibus mixta *f* peruenerint; finum *z* quidem crassius fit, et transmeat, humor autem omnis per illam teneritudinem *b* percolatur, eumque vesica, cuius æque tenuis subtilisque membrana est, absorbet et colligit, vt foras, qua natura exitum patefecit, emittat.

XII. De vtero quoque et conceptione *a*, quoniam de internis loquimur, dici necesse est, ne quid præterisse videamur. quæ quamquam in operto latent *b*; sensum *c* tamen atque intelligentiam latere non possunt. Vena in maribus, quæ semen *d* continet, duplex est, paullo interior, quam illud humoris obsceni receptaculum. sicut enim renes duo sunt, itemque testes; et venæ seminales duæ, in vna tamen *e* compage cohærentes: quod videmus in corporibus animalium, quum interfecta *f* patefiunt *z*. Sed illa dexterior masculinum continet semen, sinisterior femininum; et omnino *b* in toto

f) *cibus et potus mixta*] Sic omnes, et recte. vid. not. ad L. 4. Instit. 15. 17. (r) p. 487. Bün.

g) *finum*] Reimm. *finum*, nota confusione, de qua ad Epit. c. 21. (e) Bün.

b) *teneritudinem*] Lipsf. tert. Reimm. *teneritatem*. et si et ita latini, tamen prius est nostri. Sic n. 8. c. 12. 18: *teneritudinem - irrigaret*. L. 5. Inst. 4. 6: *ob stomachi teneritudinem*. Bün.

a) *De vtero quoque et conceptione*] Quæ hoc et sequenti capite de hominis formatione in vtero traduntur, multum plebeix opinionis tenent, quæ satius fuisset Lactantio, et castius etiam, tacuisse. Qui veriora rescire cupit, philosophos, naturæ scrutatores, consulat. *Cel.*

b) *in operto latent*] Reimmann. *in aperto*. quod aperte falsum et verbo contrarium. vid. c. 14. 6: *officia in operto latent*. conf. c. 8. 1. Eandem confusionem notauit ad L. 6. Inst. 7. 3. *arcantum - in operto* (d) p. 732. Bün.

c) *sensum*] Vox sequens *intelligentiam* explicat priorem. Saepe sensum pro ratione ponit noster. vid. not. ad c. 2. 1. Hinc non placet *sensus*, in plurali, vt Rost. et nonnullæ alix edd. Bün.

d) *semen*] Lipsf. 2. 3. Reimm. *femina*. Boll. *feminum rationem*. Goth. *feminum*, posterius est Plauti et sæpe Apuleii, e. g. L. 1. Doctr. Platon. p. 11. Bün.

e) *in vna tamen*] Plerique ediderant: *in vna tantum*, restituo ex Bón. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Emman. Lipsf. tert. Reimmann. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. 1513. Heum. *in vna tamen*. notauit hanc confusionem ad c. 11. 16. Bün.

f) *interfecta*] Heumannus ingeniose *interfecta*; quia de anatomice loquatur; libri tamen omnes: *interfecta*. Bün.

g) *patefiunt*] c. 14. 6: *nec usus suos patefacta demonstrant*. Bün.

h) *et omnino*] Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Fasit. Ffff 3 Gryph.

- toto corpore pars dextra masculina est, sinistra vero feminina.
- 4 Ipsum semen quidam putant ex medullis tantum, quidam ex omni^{i. k} corpore ad venam genitalem confluere, ibique concrefcere. sed hoc humana mens, quomodo fiat, non potest
- 5 comprehendere. Item in feminis vterus in duas se diuidit partes; quæ in diuersum diffusæ ac reflexæ; circumplicantur^l, sicut arietis cornua. Quæ pars in dextram retorquetur, masculina est; quæ in sinistram, feminina. Conceptum igitur Varro et Aristoteles sic fieri arbitrantur. Aiunt, non tantum maribus inesse semen, verum etiam feminis; et inde ple- rumque matribus similes procreari; sed earum semen sanguinem esse purgatum^m: quod si recte cum virili mistum sit, vtraque concretaⁿ, et simul coagulata informari^o, et primum quidem cor hominis effingi^p, quod in eo sit et vita omnis^q
- et

Gryph. Torn. Betul. Thom. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. et ideo. At rectius Bon. Tax. Pen. Goth. Emm. Erasmus in Frob. Gymn. Cell. Heumann. et omnino. Error, vt recte Heumannus monet, ortus videtur ex compendiis, in quibus ^{oio} omnino; ^{io} ideo indicabat. vid. Baring. tab. 6. et 9. et ipsas vett. edd. Bün.

i) aiunt ex omni corpore] Ex MSS. castigatum, recisus superfluis. In ceteris etiam, quæ forte discordant cum vulgatis, scias nos eorundem veterum librorum fide vsos esse. Cell.

k) quidam putant ex medullis tantum, quidam ex omni corpore] Goth. Lipf. Reimmann. et editi ab 1465-1513. et denuo Cell. quidam aiunt ex omni corpore. At Ald. Crat. etiam Erasmus in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. plenius: quidam putant ex medullis tantum, quidam. Betuleius et Isæus in omisâ verba commentantur; neque hi aut reliqui defectum in suis MSS. indicant. Vnde subscribo Heumanno, iudicanti lo-

cum fecisse repetitionem 78 quidam omissionis istorum verborum. Bün.

l) circumplicantur] Verbum in Fabro ex solo Prudentio probatum, præter in nostro obseruavi quoque in Gell. L. 17. N. A. c. 9. Bün.

m) sanguinem esse purgatum] Multi editi. e. g. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. sanguine esse purgatum. Mert. C. C. C. Emman. Goth. Reimm. Ven. 1493-99. Parrhas. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Cell. Heumann. sanguinem esse purgatum. Recte. Bün.

n) concreta] Ven. 1471. prauè: concreata. Bün.

o) informari] explico: in formam coire, formam suscipere sc. semina. Bün.

p) effingi] Lipf. 2. 3. Reimm. et pluri editi: confingi. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Emman. Cell. Heumann. effingi. Bün.

q) vita omnis] Reimmann. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Erasmus etc. vita hominis, quod Heu-

et sapientia^r; denique totum opus quadragesimo die consum-
 mari. Ex abortionibus^r hæc fortasse collecta sunt. In au- 7
 um tamen fetibus primum oculos fingi, dubium non est:
 quod in ouis sæpe deprehendimus. Vnde fieri non posse ar-
 bitror, quin fictio a capite sumat exordium^t. Similitudi- 8
 nes autem in corporibus filiorum sic fieri putant: Quum se-
 mina inter se permista coalescunt, si virile superauerit, patri
 similem prouenire^u siue marem, seu feminam: si muliebri
 præualuerit, progeniem cuiusque sexus ad imaginem respon-
 dere maternam. Id autem præualeat e duobus, quod fuerit 9
 vberius. alterum enim quodammodo amplectitur ac in-
 cludit^x. hinc plerumque fieri^y, vt vnus tantum lineamenta
 prætendat^z. Si vero æqua^a fuerit ex pari semine permi- 10
 stio; figuras quoque misceri, vt soboles illa communis aut
 neutrum referre videatur, quia totum ex altero non habet;
 aut vtrumque, quia partem de singulis mutuata^b est. Nam 11
 in

Heumannus præfert. Bon. Tax. Pen. Vltr. Lipf. Goth. Emman. Cell. *vita omnis*. Bün.

r) in eo [-sapientia] hinc nostro *cordatus sapiens, excors insipiens*. Bün.

s) ex abortionibus] Reimn. ex *abortionibus*, vt Varronis, L. 2. R. R. c. 4. n. 14: *abortare ne abortet*. Reliquorum *abortionibus* elegantius et certius est Plauti aliorumque. Bün.

t) *sumat exordium*] vt L. 1. Inst. 2. 1: *principium sumere*. Macrob. Somn. Scip. L. 1. c. 18: *ab uno sumamus exordium*. Bün.

u) *prouenire*] Rost. *præue*: *provi-entis*. Cauc. Reimmann. Ven. 1471. vtraque 78. Pier. Parrh. et Ifæus: *prouehi*. Goth. duo, Lipf. Ven. 1493. 97. Paris. Ald. Crat. Erasinus et longe plures: *prouenire*. Bün.

x) *includit*] Ven. 1471. *cludit*. Bün.

y) *fieri*] Adiuunt Ven. 1471. 72. vtraque 78. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Erasinus in Frob. Torn. Bet.

Spark. Ifæus: *fieri solet*. At MSS. Goth. Lipf. Reimman. Rost. Ven. 1493. 97. Cell. et Heum. merito *solet* ciiciunt. Bün.

z) *prætendat*] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Thomas. etc. *prætendant*; hinc Heumannus facit: *prætendantur* sc. lineamenta, nominandi casu. At omnes Lipf. Goth. Reimmann. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Erasim. in Frob. Gymn. et Cell. *prætendat*. rectissime: vt PROGENIES vnus tantum lineamenta (in accus.) *prætendat*, i. e. n. 8. *ad vnus tantum imaginem respondeat* n. 10. *vnium modo referat*. n. 11. *exprimat*. sic hoc verbo vsus c. 10. 11. *prætenderent*, vbi pariter Cell. Heumannus hoc verbi sollicitauit. Bün.

a) *æqua*] i. e. *æqualis*, vt not. ad L. 2. Inst. 8. 6. Liuius L. 21. c. 3. fin. *viuere æquo iure cum ceteris*. Bün.

b) *mutuata est*] Ven. 1471. et Rost. Ffff 4 imi-

in corporibus animalium videmus aut confundi parentum colores, ac fieri tertium neutri generantium simile; aut vtriusque sic exprimi, vt discoloribus membris per omne corpus
 12 concors mixtura^c varietur. Disparēs quoque naturæ hoc modo fieri putantur: Quum forte in læuam vteri partem masculinæ stirpis semen inciderit; marem quidem gigni opinatio est; sed quia sit in feminina parte conceptus, aliquid in se habere femineum, supra quam decus virile patiat, vel formam insignem, vel nimium candorem, vel corporis læuitatem^d, vel artus delicatos, vel staturam breuem, vel vocem gracilem,
 13 vel animum imbecillum, vel ex his plura. Item si partem in dextram semen feminini sexus influxerit; feminam quidem procreari; sed, quoniam in masculina parte concepta sit, habere in se aliquid virilitatis, vltra quam sexus ratio permittat, aut valida membra, aut immoderatam longitudinem, aut fuscum colorem, aut hispidam faciem, aut vultum indecorum, aut vocem robustam, aut animum audacem, aut ex his plu-
 14 ra. Si vero masculinum in dexteram, femininum in sinistram peruenerit; vtrosque fetus recte prouenire^e; vt et feminis per omnia naturæ suæ decus constet; et maribus tam
 15 mente, quam corpore robur virile seruetur. Illud vero ipsum quam mirabile institutum Dei^f, quod ad conseruationem

imitata est. Ven. 1497. *mutata est.* At MSS. et reliqui: *mutuata est.* recte. Büñ.

c) *concors mixtura*] Solus Bon. *discors mixtura.* Büñ.

d) *corporis læuitatem*] Plures, in his Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Cell. *corporis lenitatem.* Ven. 1493. .97. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmus in Frob. 1529. etc. *lenitatem*, i. e. vt expresse Parrh. *lenitatem.* Mallem, si addicerent codices: ORIS *lenitatem*; nam vt opponuntur *forma insignis* et vultus indecorus; *nimium candor* et fuscus color; *artus delicati* et valida membra; *statura breuis* et immoderata longi-

tudo; *vox gracilis* et *vox robusta*; *animus imbecillus* et *animus audax*; sic ORIS LAEVITAS et HISPIDA FACIES sibi ex opposito responderent. *corpis* scribunt per compendium MSS, quod facile cum: *oris* confunditur. conf. not. ad L. 2. Inst. 4. 18: *Apollo lauis.* Büñ.

e) *recte prouenire*] Reimm. Ven. 1472. 93. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. et plures: *recte prouenire.* Rectius Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. Paris. Erasmus in Frob. Gymn. Bet Cell. Heumann. *prouenire.* optime. Büñ.

f) *institutum Dei*] Lips. 1. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93.

nem generum singulorum, duos sexus maris ac feminae machinatus est; quibus inter se per voluptatis illecebras copulatis, succisiua & soboles pararetur^b, ne omne genus viuientium conditio mortalitatis exstingueret. Sed plus roboris mari-
 bus attributum est, quo facilius ad patientiam iugi maritalis feminae cogerentur. Vir itaque nominatus est, quod maior in eo vis est, quam in femina; et hinc virtus nomenⁱ accepit. Item mulier, vt Varro interpretatur, a mollicie est
 dicta, immutata, et detracta littera, velut mollier. cui suscepto fetu, quum partus adpropinquare iam cepit, turgescentes mammae dulcibus succis distenduntur, et ad nutrimenta nascentis fontibus lacteis^k fecundum pectus exuberat. nec
 enim

93. 97: *constitutum Dei*. Paris. *quam mirabiliter constitutum est*. Parrh. *quam mirabile constitutum a Deo est*. Erasmi. *quam mirabile constitutum Deo*. Ald. Crat. Gryph. Torn. Bet. Thomas. - Spark. *quam mirabiliter institutum Dei est*. Goth. et vett. edd. est omittunt. Bün.

g) *succisiua soboles*] Valde variant libri in priori voce. Editi omnes *succesiua*. Witteb. MS. corrupte: *sbmccicia*. Reimm. *sb'u'icicia*, voce nihili. Goth. *substitutiua*. Bon. Tax. Pen. Cauc. *succisiua*. Ita recte Gal-læus corrigit corruptam Iſæi variam lectionem, quia Iſæus addiderat: *ab arborum furculis metaphora ducta, quibus succis alii renascuntur*. Credo Lactantium hic imitari Cyprianum de Zelo et Liuore c. 13: *tunc magis generasse delectat, si ad patrem lineamentis paribus soboles subficiua respondeat*. Vbi Pamelius: Sic rectius, inquit, *Cambron. cod.* cum Manutio, quam Morelius: *subseciua*, aut excusi. vulg. *subcidua*, aut vetus excusui et ceteri MSS. quatuor: *succidiua* seu *succediua*, aut vnus Morelli: *succesa*. *Subficiuum*, teste Non. Marcello, significat *secun-*

dum, sequens, succedens, succidaneum. Hinc Lucil. L. 28: *Propterea hac subficiua si quando voles opera*. Erasmi ed. Basil. habet: *subcisiua*. Bodl. 3: *SVCCISIVA*. Viêt. *succidiua*, ibidem Episcopus Oxon. f. 227. edidit: *soboles subficiua*, et Rigaltium codicum suffragiis destitutum *succesiua* voluisse monet. De orthographia, qua *succisiuus*, *subficiuus*, *subcisiuus*, *subseciuus* scribunt, disputant alii. In Arnobio L. 3. p. 104. occurrit: *rocidiua soboles*. Bün.

h) *soboles pararetur*] Editi cum Goth. *pareretur*, quod præfert Heumannus, et MS. Thomasi *pararetur* male putat legere. Reimmann. per notam: *paratur*: at Bon. Tax. Pen. Lips. tert. *pararetur* ego quidem præfero. Sic L. 6. 23. 17. *succesione parare*. Tertullian. *Monogam. c. 7: vicaria et quasi postuma soboles supparabatur*. Bün.

i) *hinc virtus nomen*] Cicero 2. Tusc. c. 17. extr. *adpellata est ex viro virtus - a viris virtus est mutua*. Bün.

k) *fontibus lacteis*] Plures editi: e. g. Rost. Ven. prima 1478. *lactis*. MSS. Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Emman.

enim decebat aliud, quam ut sapiens animal a corde ^l alimoniam ^m duceret. Idque ipsum sollertissime comparatum est, ut candens, ac pinguis humor ⁿ teneritudinem novi corporis irrigaret, donec ad capiendos fortiores ^o cibos et dentibus instruatur, et viribus roboretur. Sed redeamus ad propositum; ut cetera, quæ supersunt, breuiter explicemus.

XIII. Poteram nunc ego ipsorum quoque genitalium membrorum mirificam rationem tibi exposere, nisi me pudor ab huiusmodi sermone reuocaret. itaque a nobis indumento verecundiæ, quæ sunt pudenda, velentur. Quod ad hanc rem attinet, queri satis est ^a, homines impios ac profanos summum nefas admittere, qui diuinum et admirabile Dei opus, ad propagandam successionem ^b inexcogitabili ratione prouisum et effectum, vel ad turpissimos quæstus, vel ad obscenæ libidinis pudenda opera conuertunt, ut iam nihil aliud re sanctissima petant, quam inanem et sterilem voluptatem. Quid reliquæ corporis partes ^c, num carent ratione ac pulchritudine? conglobata in nates caro, quam sedendi officio apta; et eadem ^d firmior, quam in ceteris membris, ne premente corporis mole, ossibus cederet. Item feminum de-

man. Ven. 1472. et secunda 1478. fontibus lacteis, et sic forte voluit Reimmann. in quo: *lactes*. His gemina illa Minuc. Fel. c. 18: *ut ubera partu maturescence lactescunt, et ut tener fetus ubertate lactei roris adolescat*. Bün.

l) *[sapiens animal a corde]* vid. n. 6. Bün.

m) *alimoniam]* L. 7. 4. 17. not. Bün.

n) *candens, ac pinguis-humor]* Reimmann. male: *cadens*. Ouidius L. 3. Pont. 3. 97 - *lacteus humor*. Bün.

o) *fortiores cibos]* vid. not. ad L. 5. Inst. 4. 6 (r. s) et Wolfium ad Theophil. ad Autolyicum alicubi illustrantem vocem N. T. *σερεος* Bün.

a) *queri satis est]* c. 19. 7. *hoc dicere satis est*. Bün.

b) *ad propagandam successionem]* vide Munckerum ad Fulgentium p. 30. Bün.

c) *reliqua-partes]* Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Torn. Betul. etc. perperam: *reliqui corporis*. Rectius Bon. Tax. Pen. Ultr. Cauc. Lips. Goth. Reimm. Emman. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. Erasmus in Frob. et Gymn. Cell. Walch. Heumann. *reliqua corporis partes*. Bün.

d) *et eadem]* Sic libri. Heumann. tentat: *Est eadem*. Bün.

deducta et latioribus toris valida longitudo, quo facilius onus corporis ^{e. f.} sustineret; quam paullatim deficientem in angustum genua determinant; quorum decentes nodi flexuram pedibus ad gradiendum, sedendumque aptissimam ^g præbent. Item crura, non æquali modo ducta, ne indecens habitudo deformaret pedes; sed teretibus suris clementer exstantibus ^{h. i.} ⁶ sensimque tenuatis, et firmata ^k sunt et ornata. In plantis, vero

e) *onus corporis*] Per *onus corporis* intelligitur infans, quod alibi fusius inlustrauit. Walchius.

f) *onus corporis*] Monueram in Miscell. Lips. T. 3. p. 167. non conuenire Walchii expositionem huic nostro loco, hic enim *onus corporis* idem, quod n. 3: *corporis molem et pondus* denotare; ad quæ Walchius ægesit in iisdem Miscell. p. 366: *sententiam suam esse, quod per ONVS CORPORIS ALIBI intelligatur infans*. Ego vero adhuc nondum scio, ubi Celeb. Walchius fusius inlustrauerit per ONVS CORPORIS intelligi infantem. Scio quidem, ONVS in optimis auctoribus sæpe significare FETVS IN VTERO, quales, obseruante Barthio ad Statii Tomum II. p. 575. *onerum nomine MILLE LOCIS a Poetis, Ouidio præcipue, intelliguntur*. add. p. 1260. et ad Claudian. p. 40; scio quoque, talem fetum *intestinum pondus, onus uteri, sarcinam pragmatæonæ, uteri sarcinam, alui pondus, pondus uteri, genetricum pondus* a diuersis scriptoribus vocari, docente Elmenhorstio ad Arnob. L. 3. p. 113. Vix vero in vno loco scriptoris sæc. III. *onus corporis* pro fetu in utero deprehendi. Sed concedamus hoc, rarius *onus* eiusmodi in utero adhuc latens INFANS dicitur, ut in Plin. L. XI. H. N. c. 51: *Infantis in nascendo nulla (VOX) audisur, antequam totus emergat utero*. Ceteroquam infantem, dum gestatur, ONVS dici posse et dici per-